---

1) Vgl. diese Zsch. I, 158f. Wegen Raummangel musste diese l ngst bereite Mittheilung bis jetzt zur ckgelegt werden.

2) Vgl. oben S. 163f.

(f. 23b) 'Die XXI. mensis septembris actum in camera inquisitoris apud locum fratrum minorum de Perusio presentibus fratribus Peregrino de Perusio et Symone de Ramaçano testibus. — Fratres Tebaldutius Cioli et Symon Paulecti de Aquasparta ordinis minorum venerunt, comparuerunt coram fratre Bartolino inquisitore predicto et dixerunt, se esse nuntios fratrum Mathei domini Lutii et Francisci Blonde de Tuderto et Matheoli de Collaçoñ(e), quos dicebant misisse pro ipsis fratribus ad locum Hermite et cum eisdem predicti frater Matheus et socii colloquium habuerunt et dixerunt, quod circa XXX fratres de Tuderto redire volebant ad mandata sacrosancte romane ecclesie et summi pontificis ac ipsius inquisitoris. Et ideo predicti fratres Tebaldutius et Simon rogarunt inquisitorem predictum ex parte predictorum fratris Mathei et sociorum, ut sibi placeret propter deum eisdem terminum datum in citatoriis litteris prorogare, et quia intendunt plures de Tudertino conventu et totum conventum ad obedientiam sacrosancte ecclesie reducere. Suppliciter etiam exposuerunt, quod quia periculum erat ad presens recessus eorum de predicto conventu, quod in hiis placeret sibi providere, ut perficere valeant, quod intendunt'. Die beiden Boten verpflichteten sich, das die verlangte Verlängerung des Termins enthaltende Schreiben nach St. Fortunat zu bringen. — Dass diese Hoffnungen sich nicht im mindesten verwirklichten, zeigt folgende Zeugenaussage.

(f. 32a) 'Die XV. mensis novembris actum in camera inquisitoris in capite dormitorii inferioris Perusini conventus presentibus fratribus Nicolutio dicto Capodotia et Francisco Barberio ordinis minorum testibus — frater Paulus Telli de Tuderto de ordine minorum constitutus coram fratre Bartolino inquisitore predicto et iuratus de veritate dicenda dixit et affirmavit, se die dominica elapsa de proximo ivisse ad locum fratrum minorum de Tuderto, et ibidem invenit aliquos fratres fideles ecclesie et multos alios fratres rebelles. Et dixit dictus testis, asseruit et deposuit, quod nunquam ipsos rebelles pseudofratres minores, qui inibi commorantur, vidit in tanta pertinacia et tam ferventi nequitia et malitia, in quanta modo sunt; obloquendo videlicet de summo pontifice et nominando ipsum hereticum et non papam multipliciter multisque sermonibus obprobriosis et verecundis et affirmando, Petrum de Corvario legitimum pontificem et ecclesie dei sponsum, quem vocant et nominant papam Nicolaum. Et licet non faciant pulsari campanam, audivit tamen dici a pluribus fratribus, quod non servant interdictum, quia hostiis apertis celebrant divina. Fratres, quos testis audivit sic obloquentes contra summum pontificem . . . sunt hii'. Es folgen 15 Namen.

(f. 37a) Die secunda mensis decembris magister Petrus condam Buctii notarius de Tuderto, procurator fratris Raynerii Berardutii de Tuderto procuratorio nomine dicti fratris Raynerii comparuit coram dicto

inquisitore pro citatione facta (37b) de fratribus commorantibus in sancto Fortunato de Tuderto et in tota dyocesi Tudertina et in termino eis dato et exposuit eidem inquisitori, quod idem frater Raynerius est valde senex et multum infirmus, in tantum quod non posset sine lexione et periculo personali coram ipso inquisitore hic Perusii comparere personaliter, prout ipsa citatio continebat; sicut de hoc impedimento personali et de dicto procuratorio ostendit duo publica instrumenta scripta manu Nicolay condam Petri notarii. — Item dixit et exposuit idem procuratorio nomine, quo supra, quod dictus frater Raynerius, quando heretici Bavarus et intrusus intraverunt Tudertum recessit de Tuderto et ivit ad locum Spineti. Sed quia fugere non poterat propter senium et infirmitatem, fratres de Tuderto rebelles fecerunt eum capi et reduci Tudertum et sicut fuit postmodum et moram contraxit in monasterio Montis Christi. Pro qua quidem mora et pro aliis quibuscunque offensis paratus est ipse frater Raynerius portare omnem penitentiam, quam ipse inquisitor imponere sibi vult.'

(f. 29a) 'Eodem die, loco et testibus (die quinto mensis octobris (1329) actum in quadam camera prope publicum claustum conventus fratrum minorum de Perusio). Frater Matheolus de Collacoñ(e) constitutus coram Bartolino inquisitore predicto et interrogatus in virtute sancte obedientie et prestiti iuramenti super articulis inquisitionis generalibus; et primo super primum, qui incipit: *primo si Petro de Corvario* etc. respondit, se nunquam credidisse vel consensisse vel favisse hereticis prelibatis, quod ipse cognoverit; et quod remansit in Tuderto in adventu ipsorum, hoc fuit, quia iacebat infirmus in conventu fratrum minorum de Tuderto'. Auch auf die folgenden drei Punkte antwortet er verneinend. — 'Super quinto interrogatus, qui incipit: *item si postquam frater Michael* etc. respondit, quod in predictis fratri Michaeli non adhesit nec eidem obedivit neque favit. Confessus est tamen, quod aliquando obedivit invittus nuntiis dicti Michaelis regentibus Tudertinum conventum, aliquando celebrando et alia faciendo, que vitare non poterat; asserens, se (29b) mortem vel aliud persone proprie periculum timuisse, nesciens quomodo vel qualiter manus eorum effugeret propter tirannos, qui regebant Tudertinum conventum fratrum minorum et civitatem ipsam Tuderti, sed expectabat cotidie tempus et locum, quomodo posset cum Petrutio predicto suo germano exire civitatem Tuderti et districtum sine periculo, requires ad hec auxilium fidelium et maxime domini episcopi Tudertini, semper sperans et optans redire ad gremium divine misericordie et sancte matris ecclesie et ipsius veri et legitimi sponsi domini Johannis pape XXII. atque nuntiorum suorum, et disponens se atque submitens omni correctioni et penitentie sibi imponende per dictum summum pontificem vel eius nuntios occasione predicta.'

‘Frater Petrucciolus predictus constitutus ut supra et examinatus diligenter et singillatim super articulis supradictis respondit, se in nullo ipsorum offendisse, nisi quod remansit in monasterio Montis Christi sub obedientia fratris Pauli Gualteroni capellani eiusdem monasterii, positi ibidem per ordinem legitime, confirmati tamen postmodum per fratrem Petrum de Aquasparta, cui obedivit et celebravit in ecclesia dicti monasterii propter timorem tyrannorum de Tuderto tam fratrum quam secularium, et cum esset iuvenis timidus et verecundus, nesciebat, quo iret vel declinaretur. Expectabat tamen predictum Mateolum suum germanum, ut curaretur et traheret (30a) ipsum de manu rebellium et ad loca fidelium caute conduceret.’

‘Post hec omnia predicti fratres Matheolus et Petrucciolus flexis genibus humiliter postularunt inquisitori predicto, ut eisdem ignoscere dignaretur, sumicentes se correctioni et dispositioni ipsius inquisitoris tanquam nuntii summi pontificis; et quod parati erant portare omnem penitentiam et penam, quamcunque eis vellet imponere vel inferre sive carceris sive aliam pro predictis peccatis contra conscientiam perpetratis et quia timidi fuerunt et non disposuerunt se omni periculo et morti pro fide catholica et ecclesia sancta dei.’

(f. 90a) ‘Item dixit dictus testis (Nicolaus Mannis am 23. December 1329)<sup>1)</sup> et testificando deposuit, quod se presente et vidente frater Tebaldus de Narnia de ordine minorum venit nuper Tudertum et accessit ad monasterium Montis Christi de Tuderto ex parte domini legati<sup>2)</sup>, a quo habebat commissionem absolvendi eas a quibusdam, que egerant erga hereticos Bavarum et intrusum. Et ipse frater Tebaldus absolvit ipsas dominas de multis transgressionibus, quas confesse sunt se fecisse; et maxime quia receperant Bavarum et Bavarissam infra clausuram seu sectam<sup>3)</sup> monasterii ipsarum et cum eisdem participaverunt in cibo et potu. Item quia obediverunt quibusdam pseudofratribus ordinis minorum, qui erant extra obedientiam ecclesie et excommunicati et cum eisdem participaverunt (90b) et ab eisdem receperunt sacramenta ecclesiastica. Item quia miserunt enssenium antipape et receperunt nuntium ipsius et absolutionem generalem peccatorum receperunt ex parti dicti intrusi. Et cum predictus frater Tebaldus faceret ipsas dominas iurare mandata sancte romane ecclesie dumtaxat, et quidam dicerent eidem fratri Tebaldo, quod etiam faceret iurare mandata summi pontificis, respondit dictus frater Tebaldus: ‘Hoc non est in licteris commissionis’; et non petiit nec recepit iuramentum de obediendo summo pontifici. Item

1) Vgl. unten S. 663.

2) Wahrscheinlich Napoleon Orsini, vgl. unten S. 666.

3) Für ‘septa’.

cum quedam moniales sive sorores contenderent iurare mandata sancte ecclesie et dicerent, quod nolebant iurare, quia papa Johannes non erat papa, et de hoc dicerent se olim informatas esse ab eodem fratre Tebaldo et aliis fratribus, respondit dictus frater Tebaldu: 'Non potest modo aliud fieri, quia sic tenet eum ecclesia universalis'. — Interrogatus testis de loco, respondit, quod fuit in ecclesia dictarum dominarum iuxta cratem. Interrogatus de tempore, respondit, quod fuit de mense decembri an. dom. MCCCXXVIII. Interrogatus de presentibus, respondit, quod in presentia quasi omnium dominarum et unius fratris, cuius nomen testis ignorat.'

(f. 125b) 'Domnus Bonannus abbas monasterii sancti Fidentii' deponiert am 17. Mai 1330 'in logia supra sacristiam loci minorum de Fulgineo': (126a) 'quod quidam pseudocardinalis dicti antipape venit ad dictum monasterium sancti Fidentii cum multitudine militum et invasit in fortitudine armatorum dictum monasterium contra voluntatem ipsius abbatis. — Interrogatus si eidem antipape vel pseudocardinali fecit vel dedit aliqua donaria, respondit, quod ipse nunquam fecit nec dedit aliquod donum predictis antipape et pseudocardinalibus, tamen tempore dicte invasionis monasterii prelibati pro recuperatione quarundam rerum dicti monasterii dominus Corradus Martii sive Mascius eius filius dedit XXV flor. auri, quos ipse abbas dicto domino Corrado restituit.'

(f. 139b) 'Prior sancti Petri de Cesis, prior sancti Gemini de Massa, prior sancti Bartolomei Thevellaria, prior sancti Valentini de Arcis, dominus Franchus Ballutii, omnes de domo Claravallensium<sup>1)</sup> procuraverunt et procurant interdictum ecclesie violari et faciunt celebrari divina officia in eorum ecclesiis, non obstante interdicto, palam et publice coram populo et laycis, et minantur vicinis ecclesiarum ipsorum, quod si non vadant ad audiendum officia, quod facerent eos vulnerari et occidi. Et interfuerunt quando antipapa faciebat celebrari officia in maiori ecclesia Tudertina, ipso antipapa presente et officia dicente. Et fecerunt eidem tantquam pontifici reverentiam et tenuerunt et tenent ipsum pro summo pontifice; et dicunt publice, quod papa Johannes est hereticus et quod non est papa; et dicunt, quod Bararus est verus imperator. Et receperunt in eorum domibus carpinales<sup>2)</sup> antipape, et habuerunt eos et habent pro veris et legitimis cardinalibus; et cottidie invitant quendam carpinalem ad domos ipsorum; studuerunt et student tenere Tudertinam civitatem